

セグメント情報等

セグメント情報

1. 報告セグメントの概要

当グループの報告セグメントは、当グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。各事業セグメントは、グループ各社において異なるサービスを提供していることから、連結会社ごとに管理を行っております。

従って、当グループは、各社単独のサービス別のセグメントから構成されており、主として「銀行業（中国銀行）」、「リース業（中銀リース）」、「証券業（中銀証券）」の3つを報告セグメントとしております。

「銀行業」は、預金業務・貸出業務を主として多岐にわたる金融サービスを行っております。「リース業」は、物品のリース・割賦を行っており、「証券業」は、金融商品仲介を行っております。

2. 報告セグメントごとの経常収益、利益、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理方法は、「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」に記載のとおりであります。

報告セグメントの利益は、経常利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部経常収益は、第三者間取引価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの経常収益、利益、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

平成27年度中間連結会計期間（自平成27年4月1日 至平成27年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他	合計
	銀行業	リース業	証券業	計		
経常収益						
外部顧客に対する経常収益	57,389	5,417	1,938	64,745	1,014	65,759
セグメント間の内部経常収益	1,334	267	31	1,633	1,496	3,129
計	58,723	5,684	1,969	66,378	2,510	68,889
セグメント利益	22,927	427	454	23,809	1,056	24,866
セグメント資産	7,390,846	30,344	11,206	7,432,397	22,514	7,454,911
セグメント負債	6,902,273	16,572	6,865	6,925,711	11,555	6,937,266
その他の項目						
減価償却費	1,456	35	6	1,498	18	1,516
資金運用収益	39,113	105	3	39,222	192	39,414
資金調達費用	3,230	57	1	3,289	0	3,289

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

3. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、信用保証業、クレジットカード業、銀行事務受託業、金融商品取引法上の投資運用業・助言業を含んでおります。

平成28年度中間連結会計期間（自平成28年4月1日 至平成28年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他	合計
	銀行業	リース業	証券業	計		
経常収益						
外部顧客に対する経常収益	57,490	6,732	1,548	65,771	1,019	66,790
セグメント間の内部経常収益	1,144	242	35	1,422	1,591	3,014
計	58,634	6,975	1,583	67,194	2,611	69,805
セグメント利益	17,348	570	115	18,034	906	18,941
セグメント資産	8,248,130	32,614	9,528	8,290,273	23,332	8,313,606
セグメント負債	7,740,184	17,946	5,236	7,763,367	11,229	7,774,597
その他の項目						
減価償却費	1,730	26	9	1,766	18	1,785
資金運用収益	37,604	101	2	37,708	170	37,879
資金調達費用	4,180	59	1	4,241	0	4,241

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

3. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、信用保証業、クレジットカード業、銀行事務受託業、金融商品取引法上の投資運用業・助言業を含んでおります。

4. 報告セグメント合計額と中間連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(1) 報告セグメントの経常収益の合計額と中間連結損益計算書の経常収益計上額

(単位：百万円)

経常収益	平成27年度中間連結会計期間	平成28年度中間連結会計期間
報告セグメント計	66,378	67,194
「その他」の区分の経常収益	2,510	2,611
引当金表示組替	△6	△143
セグメント間取引消去	△3,129	△3,014
中間連結損益計算書の経常収益	65,753	66,647

(注) 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。また、差異調整につきましては、経常収益と中間連結損益計算書の経常収益計上額との差異について記載しております。

(2) 報告セグメントの利益の合計額と中間連結損益計算書の経常利益計上額

(単位：百万円)

利益	平成27年度中間連結会計期間	平成28年度中間連結会計期間
報告セグメント計	23,809	18,034
「その他」の区分の利益	1,056	906
セグメント間取引消去	△603	△468
中間連結損益計算書の経常利益	24,262	18,473

(3) 報告セグメントの資産の合計額と中間連結貸借対照表の資産計上額

(単位：百万円)

資産	平成27年度中間連結会計期間	平成28年度中間連結会計期間
報告セグメント計	7,432,397	8,290,273
「その他」の区分の資産	22,514	23,332
セグメント間取引消去	△25,111	△27,201
連結会社株式消去	△8,438	△8,438
中間連結貸借対照表の資産合計	7,421,361	8,277,966

(4) 報告セグメントの負債の合計額と中間連結貸借対照表の負債計上額

(単位：百万円)

負債	平成27年度中間連結会計期間	平成28年度中間連結会計期間
報告セグメント計	6,925,711	7,763,367
「その他」の区分の負債	11,555	11,229
セグメント間取引消去	△25,123	△27,261
中間連結貸借対照表の負債合計	6,912,143	7,747,336

(5) 報告セグメントのその他の項目の合計額と当該項目に相当する科目の中間連結財務諸表計上額

(単位：百万円)

その他の項目	報告セグメント計		その他		調整額		中間連結財務諸表計上額	
	平成27年度 中間連結会計期間	平成28年度 中間連結会計期間	平成27年度 中間連結会計期間	平成28年度 中間連結会計期間	平成27年度 中間連結会計期間	平成28年度 中間連結会計期間	平成27年度 中間連結会計期間	平成28年度 中間連結会計期間
減価償却費	1,498	1,766	18	18	△22	△13	1,494	1,771
資金運用収益	39,222	37,708	192	170	△734	△623	38,680	37,256
資金調達費用	3,289	4,241	0	0	△31	△39	3,258	4,202

(注) 減価償却費の調整額は関連会社間のリース資産に係るもので、資金運用収益及び資金調達費用の調整額はセグメント間取引に係るものであります。

関連情報

I 平成27年度中間連結会計期間（自平成27年4月1日 至平成27年9月30日）

1. サービスごとの情報

(単位：百万円)

	貸出業務	有価証券投資業務	役務取引業務	その他	合計
外部顧客に対する経常収益	23,864	22,201	8,771	10,922	65,759

(注) 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 経常収益

当行グループは、本邦の外部顧客に対する経常収益に区分した金額が中間連結損益計算書の経常収益の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

当行グループは、本邦に所在している有形固定資産の金額が中間連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

特定の顧客に対する経常収益で中間連結損益計算書の経常収益の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

II 平成28年度中間連結会計期間（自平成28年4月1日 至平成28年9月30日）

1. サービスごとの情報

(単位：百万円)

	貸出業務	有価証券投資業務	役務取引業務	その他	合計
外部顧客に対する経常収益	23,467	22,980	9,092	11,250	66,790

(注) 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 経常収益

当行グループは、本邦の外部顧客に対する経常収益に区分した金額が中間連結損益計算書の経常収益の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

当行グループは、本邦に所在している有形固定資産の金額が中間連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

特定の顧客に対する経常収益で中間連結損益計算書の経常収益の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

I 平成27年度中間連結会計期間（自平成27年4月1日 至平成27年9月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	銀行業	リース業	証券業	計		
減損損失	66	—	—	66	—	66

II 平成28年度中間連結会計期間（自平成28年4月1日 至平成28年9月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	銀行業	リース業	証券業	計		
減損損失	80	—	—	80	—	80

報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報

該当事項はありません。

報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報

該当事項はありません。